
 

Unione dei Comuni 
“Terre dell’Olio e del Sagrantino” 

(Bevagna, Campello sul Clitunno, Castel Ritaldi, Giano dell’Umbria, Gualdo Cattaneo, Massa Martana, Montefalco, Trevi) 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

Oggetto: Appalto di servizi inerente la gestione unificata dei Servizi Bibliotecari presso le 
Biblioteche comunali dell'Unione Terre dell'Olio e del Sagrantino. 
Determinazione a contrarre ai sensi dell'art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023 e 
approvazione degli atti di gara. 

 
IL RESPONSABILE 

 
VISTO il Decreto Presidenziale n. 2/2025 di conferimento delle funzioni di cui all’art. 107 del D.Lgs. n. 
267/2000 e dell’incarico di Elevata Qualificazione; 
 
DATO ATTO che: 

- lo statuto dell’Unione dei Comuni “Terre dell’Olio e del Sagrantino”, prevede all’art. 7 che “I comuni 
possono attribuire all'Unione l'esercizio di ogni funzione amministrativa propria o ad essi delegata, 
nonché la gestione, diretta o indiretta, di servizi pubblici locali, compatibilmente con le normative 
disciplinanti la materia.”; in particolare è prevista la gestione unificata di Archivi, Biblioteche e Musei 
all’art.7 comma 2 punto 10; 

- in data 26/11/2012 è stata stipulata tra i Comuni dell’Unione la Convenzione per la gestione unificata 
delle biblioteche comunali trasferendo definitivamente il servizio all’Unione;  

- non avendo questo ente e i singoli comuni al proprio interno figure professionali che consentano la 
gestione diretta del suddetto servizio, si è disposta nel corso degli anni l’esternalizzazione dei servizi 
bibliotecari; 

- da ultimo con determinazione dirigenziale del Servizio Cultura Turismo e Marketing Territoriale n. 5 
del 28-09-2022, a seguito di procedura ad evidenza pubblica, è stata disposta l’aggiudicazione 
dell’appalto per l’affidamento triennale dei servizi bibliotecari nell’ambito della gestione unificata 
delle Biblioteche dei Comuni dell’Unione, dal 02.11.2022 al 01/11/2025, ad operatore economico 
esterno specializzato e con repertorio n. 6/2022 è stato stipulato il relativo contratto d’appalto a 
misura;  

 
RITENUTO CHE le Biblioteche Comunali costituiscono presidi culturali di base presso ciascun territorio, 
presso i quali è necessario garantire l’accesso libero e gratuito all’informazione e alla cultura;  
 
DATO ATTO che con propria determinazione n. 76 del 30.10.2025 nelle more dell’avvio ed espletamento 
della nuova gara per l’affidamento del servizio in argomento è stata disposta la proroga tecnica 
dell’affidamento in corso di cui alla Det. 5-2022 all’operatore economico uscente per il periodo dal 02.11.2025 
al 31.01.2026;  

REGISTRAZIONI CONTABILI 
Trasmesso all’ufficio il 

 
 

Prenotazione impegno di spesa N°  
Impegno provvisorio N°  
Impegno definitivo N°  
Liquidazione definitiva N°  
Accertamento N°  
Mandato N°  

SETTORE RISORSE UMANE - CULTURA - TURISMO - MARKETING
SERVIZIO CULTURA

DETERMINAZIONE DEL 15-01-2026

N.1 del Registro particolare
N. 2 del Registro generale

CIG: 
ORIGINALE



 

Determinazione RISORSE UMANE - CULTURA - TURISMO - MARKETING n.1 del 15-01-2026 UNIONE DEI COMUNI TERRE DELL'OLIO E 
DEL SAGRANTINO 

Pag. 2 

 
CONSIDERATO che la Giunta dell’Unione con propria delibera n. 77 del 22-12-2025 ha disposto: 

- di approvare la relazione istruttoria che motiva la necessità di affidare ad un operatore economico 
esterno i servizi bibliotecari in argomento; 

- di attivare la procedura di affidamento del servizio in argomento, demandando alla centrale unica di 
committenza l’adizione degli opportuni atti e procedure, mantenendo l’attuale modello per cui il 
servizio viene affidato per un periodo di tre anni con opzione di rinnovo per un ulteriore biennio ai 
sensi dell’articolo 12 del d. lgs. 36/2023; 

- di dare atto che gli oneri conseguenti vengono previsti nel bilancio di previsione 2026-2028, con le 
coperture finanziarie provenienti dai trasferimenti degli enti aderenti, della Regione Umbria a valere 
sulla Legge regionale 37/1990 e del MIC a valere sul Fondo Promozione della Lettura; 

 
RITENUTO di procedere all’indizione della nuova procedura di gara per assicurare continuità 
nell’erogazione dei servizi bibliotecari presso ciascuna biblioteca comunale, attesa la loro rilevanza generale;  
 
RICHIAMATI: 

-  l’art. 192, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 il quale dispone che la stipulazione dei contratti deve 
essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento indicante: a. il fine che 
il contratto intende perseguire; b. l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c. le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;  

- l’art. 17 co. 1 del D.Lgs. 36/2023 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti debbano 
provvedere all’assunzione di apposita decisione a contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 
RITENUTO quanto segue:  

- il fine che il contratto intende perseguire è garantire l’erogazione dei servizi bibliotecari presso le 
biblioteche comunali dei Comuni dell’Unione, sulla base di principio di uguaglianza e imparzialità, 
garantendo un accesso libero e gratuito per tutti,, assicurandone maggiore efficacia ed efficienza; 

- Oggetto dell’affidamento sono i servizi bibliotecari nell’ambito della gestione unificata delle 
Biblioteche comunali dell’Unione dei Comuni Terre dell’Olio e del Sagrantino ai sensi degli articoli 
14 e 71 del Codice degli appalti D.Lgs 36/2023, come specificati nel Capitolati tecnico allegato al 
presente atto parte integrante e sostanziale dello stesso, in coerenza con gli indirizzi approvati con 
D.G.U. n. 77-2025, per un periodo di tre anni decorrenti dalla sottoscrizione del contratto o 
affidamento del servizio se precedente al contratto o dal precedente momento di avvio dell’esecuzione 
del servizio in caso di esecuzione anticipata, ai sensi dell’art. 17 commi 8 e 9 del D. Lgs. 36/2023; Si 
prevede l’opzione di rinnovo per un ulteriore biennio ai sensi dell’articolo 12 del d. lgs. 36/2023; il 
servizio da affidare rientra tra quelli ricompresi nell’allegato IX al medesimo D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 
50 ed è finanziato con fondi propri di bilancio ed in parte dai trasferimenti dalla Regione Umbria; 

- forma: il contratto verrà stipulato, a pena di nullità, in forma scritta ai sensi dell’art. 18 del D. Lgs. 
36/2023 e dell’Allegato I.1, articolo 3, comma 1, lettera b), in modalità elettronica nel rispetto delle 
pertinenti disposizioni del Codice dell'Amministrazione Digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo 
2005, n. 82, in forma pubblica amministrativa a cura dell’ufficiale rogante della Stazione Appaltante, 
con atto pubblico notarile informatico 

- clausole ritenute essenziali: le clausole contrattuali sono quelle precisate nel capitolato speciale 
d’appalto e negli altri atti progettuali, approvati con il presente provvedimento ed a questo allegati a 
formarne parte integrante e sostanziale; 

- Modalità:  
o si intende avviare, con la presente determinazione a contrarre, una procedura aperta con 

modalità telematica;  
o l’affidamento è aggiudicato sulla base del criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 108, 
comma 2) del D.Lgs. 36/2023;  

o l’acquisto è stato inserito nel Programma triennale degli acquisti di beni e servizi, approvato 
con D.G.U. n. 77/2025; 



 

Determinazione RISORSE UMANE - CULTURA - TURISMO - MARKETING n.1 del 15-01-2026 UNIONE DEI COMUNI TERRE DELL'OLIO E 
DEL SAGRANTINO 

Pag. 3 

- sono stati predisposti i documenti progettuali del servizio, agli atti dell’Ufficio competente 
dell’Unione;  

 
CONSIDERATO inoltre che: 
-Il valore stimato del servizio per l'intera durata contrattuale (tre anni), è di € 141.000,00 esente IVA ex art. 10, 
punto 22), D.P.R. n. 633/72.  
-Tale stima è ricavata quantificando le ore annue minime pari a 2.329 moltiplicate per il costo orario a base di 
gara pari ad € 20,18. 
E’ previsto il rinnovo espresso per una sola volta e per ulteriori due anni per complessivi Euro 94.000,00, oltre 
il quinto d’obbligo pari al 20% su 235.000,00 per ulteriori 47.000,00, ai sensi dell’art. 120, comma 12, del 
D.Lgs. 36/2023, previa verifica della compatibilità con il principio di invarianza della soglia di rilevanza 
europea. 
Il valore totale del contratto di appalto ammonta pertanto ad Euro 282.000,00 (235.000,00 più l’eventuale 
quinto d’obbligo di euro 47.000,00). 
- Il contratto è stipulato «a misura» ai sensi dell’art. 3, comma 1, lettera d), del D.Lgs. 36/2023.  
- allo stato attuale si ritiene non necessaria la predisposizione del documento per rischi da interferenze 
(DUVRI) in quanto non è prevista interferenza tra personale del committente e quello dell’appaltatore; 
pertanto l’importo degli oneri della sicurezza è pari a 0; l’Ente appaltante si riserva di redigerlo in caso se ne 
ravvisi la necessità; 
- nella piattaforma NET4MARKET verrà indicato quale importo a base di gara, l’importo per il periodo 
contrattuale incluso il rinnovo; 
- in relazione alla presente procedura di selezione il Codice Identificativo Gare (CIG) sarà acquisito in fase di 
gara;  
 
RITENUTO, in considerazione di quanto sopra esposto, di:  

- procedere con l’avvio di una gara nelle forme della procedura aperta con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi 
dell’articolo di cui all’art. 108 del D.Lgs 36/2023;  

- demandare l’espletamento della presente procedura di gara alla C.U.C. - Centrale Unica di 
Committenza dei Comuni aderenti all’Unione dei Comuni “Terre dell’Olio e del Sagrantino”, istituita 
con deliberazione di Consiglio dell’Unione dei Comuni n. 4 del 26/01/2015;  

- la procedura si svolgerà tramite piattaforma telematica di negoziazione;  
- riservarsi la facoltà di aggiudicare la procedura anche in presenza di una sola offerta valida, purché 

ritenuta congrua e conveniente, nonché di non aggiudicare e/o di revocare in ogni momento l’intera 
procedura, per sopravvenute ragioni di pubblico interesse o per la modifica delle circostanze di fatto o 
dei presupposti giuridici su cui la procedura si basa, come anche di non procedere, a proprio 
insindacabile giudizio, all’aggiudicazione qualora ritenga che nessuna delle offerte ottenute sia 
conveniente o rispondente alle proprie esigenze o, ancora, idonea in relazione all’oggetto dell’appalto, 
così come previsto dall’art. 108, comma 10, del D. Lgs. n. 36/2023;  

- nominare Responsabile Unico del Progetto, di cui all’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, il Responsabile 
dell’Area Personale Marketing, Cultura e Turismo, dr.ssa Mariarita Forti;  

- nominare Responsabile per la fase di esecuzione del contratto ai sensi dell’art. 15 co. 4 del D.lgs. 
36/2023 la Responsabile dell’Area Personale Marketing, Cultura e Turismo, dr.ssa Mariarita Forti;  

 
CONSIDERATO CHE: 

- i punteggi verranno così articolati: punti 70 per l’offerta tecnica, punti 30 per l’offerta economica; 
- la valutazione dell’offerta tecnica avverrà tramite Commissione nominata ai sensi dell’articolo 93 del 

D.Lgs. n. 36/2023, mentre la valutazione dell’offerta economica sarà interamente effettuata dal 
sistema elettronico NET4MARKET che altresì, in modo automatico, redigerà la graduatoria sulla base 
dei punteggi ottenuti; 

 
DATO ATTO altresì che, in attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 266/2015, e della deliberazione 
dell’ANAC n. 598/2024, la contribuzione dovuta alla stessa ANAC dalla Stazione appaltante in 
considerazione dell’ammontare dell’appalto, è pari ad € 250,00, e che pertanto è necessario assumere il 
relativo impegno di spesa; 
 



 

Determinazione RISORSE UMANE - CULTURA - TURISMO - MARKETING n.1 del 15-01-2026 UNIONE DEI COMUNI TERRE DELL'OLIO E 
DEL SAGRANTINO 

Pag. 4 

ATTESA la propria competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art 107 del D. Lgs. n. 
267/2000;  
 
DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo al sottoscritto cause di 
conflitto di interessi, anche potenziale;  
 
DATO ATTO che il sottoscritto ha preventivamente controllato la regolarità amministrativa della presente 
determinazione e ne attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e successive 
modificazioni ed integrazioni, la regolarità e correttezza; 
 
VISTI:  

- la D.C.U. n. 4 del 26.02.2025 di approvazione del bilancio di previsione 2025-2027; 
- la D.G.U. n. 17 del 26.02.2025 inerente di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027; 
- la D.G.U. n. 16 del 26.02.2025 di approvazione del PIAO 2025-2027; 
- il Documento Unico di Programmazione 2026-2028 approvato con atto di C.U. n. 16/2025 

 
RICHIAMATI: 

• lo statuto dell’Unione;  
• la legge 241/1990; 
• la L.R. n. 37/1990; 
• il D. Lgs. 267/2000; 
• il D. Lgs. n. 36/2023;  
• il Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001; 
• il regolamento per il funzionamento della C.U.C. - Centrale Unica di Committenza dei Comuni aderenti 

all’Unione dei Comuni “Terre dell’Olio e del Sagrantino”; 
 

DETERMINA 
 
per quanto sopra esposto che qui si intende integralmente richiamato, 
 

1) DI DARE ATTO che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;  
 

2) DI AVVIARE, a seguito della D.G.U. n. 77/2025, una procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. 
n.36/2023, per l’affidamento dei servizi bibliotecari nell’ambito della gestione unificata delle 
biblioteche comunali di proprietà degli enti aderenti all’Unione e di seguito elencate, per un periodo di 
anni 3 (tre), con opzione di rinnovo per un ulteriore biennio ai sensi dell’art. 120 del D. LGS. 36/2023:  
- Biblioteca Comunale di Bevagna, “F. Torti”, Corso G. Matteotti n. 72, Bevagna (PG) 
- Biblioteca Comunale di Campello sul Clitunno, Viale Europa Unita n. 1, Campello sul Clitunno 

(PG) 
- Biblioteca Comunale “Corrado Spaziani” di Castel Ritaldi, Via Scigliano n. 3, Castel Ritaldi (PG) 
- Biblioteca Comunale “Leoncilli Massi” di Giano dell’Umbria, Via Francesco Bruno n. 8, Frazione 

Bastardo, Giano dell'Umbria (PG) 
- Biblioteca Comunale di Gualdo Cattaneo, Sede di S. Terenziano (0 - 8 anni) presso l’Istituto 

Comprensivo, Via delle scuole n. 1 
- Biblioteca Comunale di Massa Martana, Via della pace, Massa Martana (PG) 
- Biblioteca Comunale di Montefalco, Piazza del Comune n. 22, Montefalco (PG) 
- Biblioteca Comunale di Trevi, presso Complesso Museale San Francesco, Via Lucarini Trevi 

(PG) 
 

3) DI STABILIRE ai sensi e per gli effetti dell’articolo 192 del D.Lgs. 267/2000 e 17 co. 1 del D.Lgs. 
36/2023, quanto segue:  

- fine che il contratto intende perseguire è garantire l’erogazione dei servizi bibliotecari presso le 
biblioteche comunali dei Comuni dell’Unione, sulla base di principio di uguaglianza e imparzialità, 
garantendo un accesso libero e gratuito per tutti, assicurandone maggiore efficacia ed efficienza; 

- Oggetto di affidamento sono servizi bibliotecari nell’ambito della gestione unificata delle Biblioteche 
comunali dell’Unione dei Comuni Terre dell’Olio e del Sagrantino ai sensi degli articoli 14 e 71 del 



 

Determinazione RISORSE UMANE - CULTURA - TURISMO - MARKETING n.1 del 15-01-2026 UNIONE DEI COMUNI TERRE DELL'OLIO E 
DEL SAGRANTINO 

Pag. 5 

Codice degli appalti D.Lgs. n. 36/2023, come specificati nel Capitolati tecnico allegato al presente atto 
parte integrante e sostanziale dello stesso, in coerenza con gli indirizzi approvati con D.G.U. n. 
77-2025, per un periodo di tre anni decorrenti dalla sottoscrizione del contratto o affidamento del 
servizio se precedente al contratto o dal precedente momento di avvio dell’esecuzione del servizio in 
caso di esecuzione anticipata, ai sensi dell’art. 17 commi 8 e 9 del D. Lgs. 36/2023; Si prevede 
l’opzione di rinnovo per un ulteriore biennio ai sensi dell’articolo 12 del d. lgs. 36/2023; il servizio da 
affidare rientra tra quelli ricompresi nell’allegato IX al medesimo D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 ed è 
finanziato con fondi propri di bilancio ed in parte dai trasferimenti dalla Regione Umbria; 

- forma: il contratto verrà stipulato, a pena di nullità, in forma scritta ai sensi dell’art. 18 del D. Lgs. 
36/2023 e dell’Allegato I.1, articolo 3, comma 1, lettera b), in modalità elettronica nel rispetto delle 
pertinenti disposizioni del Codice dell'Amministrazione Digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo 
2005, n. 82, in forma pubblica amministrativa a cura dell’ufficiale rogante della Stazione Appaltante, 
con atto pubblico notarile informatico 

- clausole ritenute essenziali: le clausole contrattuali sono quelle precisate nel capitolato speciale 
d’appalto e negli altri atti progettuali, approvati con il presente provvedimento ed a questo allegati a 
formarne parte integrante e sostanziale; 

- Modalità:  
o si intende avviare, con la presente determinazione a contrarre, una procedura aperta con 

modalità telematica;  
o l’affidamento è aggiudicato sulla base del criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 108, 
comma 2) del D.Lgs. 36/2023;  

o l’acquisto è stato inserito nel Programma triennale degli acquisti di beni e servizi, approvato 
con D.G.U. 77-2025;  

- sono stati predisposti i documenti progettuali del servizio, agli atti dell’Ufficio competente 
dell’Unione;  

 
4) DI STABILIRE inoltre che:  
- Il valore stimato del servizio per l'intera durata contrattuale (tre anni), è di € 141.000,00 esente IVA ex art. 10, 
punto 22), D.P.R. n. 633/72.  Tale stima è ricavata quantificando le ore annue minime pari a 2.329 moltiplicate 
per il costo orario a base di gara pari ad € 20,18; 
- E’ previsto il rinnovo espresso per una sola volta e per ulteriori due anni per complessivi Euro 94.000,00, 
oltre il quinto d’obbligo pari al 20% su 235.000,00 per ulteriori 47.000,00, ai sensi dell’art. 120, comma 12, del 
D.Lgs. 36/2023, previa verifica della compatibilità con il principio di invarianza della soglia di rilevanza 
europea. 
- Il valore totale del contratto di appalto ammonta pertanto ad Euro 282.000,00 (235.000,00 più l’eventuale 
quinto d’obbligo di euro 47.000,00); 
- In caso di incremento ai sensi dell’articolo 120, c. 12 del D.Lgs. 36/2023, il numero delle ore annue di 
apertura di ciascuna biblioteca potrà essere aumentato rispetto a quello stimato e sopra indicato e la 
programmazione annua delle aperture viene rivista e concordata con ciascuno dei Comuni proprietari della 
biblioteca di riferimento.  Eventuali modifiche quantitative rientrano nella disciplina delle varianti in corso 
d’esecuzione di cui all’art. 120 del D.Lgs. 36/2023. 
 
5) DI APPROVARE il quadro economico della gara e i relativi documenti di gara:  

IMPORTO DEL SERVIZIO Euro 
Valore stimato a base d’asta del servizio per l'intero triennio contrattuale 
(esente IVA ex art. 10, punto 22), D.P.R. n. 633/1972) 

141.000,00 

Eventuale rinnovo espresso per una sola volta 
(esente IVA ex art. 10, punto 22), D.P.R. n. 633/1972) 

94.000,00 

Eventuale quinto d’obbligo pari al 20% su 235.000,00 ai sensi dell’art. 120, comma 
12, del D.Lgs. 36/2023 

47.000,00 

Valore complessivo dell’appalto  282.000,00 
SOMME A DISPOSIZIONE Euro 

Spese di contributo per ANAC 250,00 
Incentivo art. 113 D. Lgs. n. 36/2023 5.640,00 
Totale somme a disposizione 5.890,00 



 

Determinazione RISORSE UMANE - CULTURA - TURISMO - MARKETING n.1 del 15-01-2026 UNIONE DEI COMUNI TERRE DELL'OLIO E 
DEL SAGRANTINO 

Pag. 6 

TOTALE COMPLESSIVO 287.980,00 
 
6) DI STABILIRE che: 

- i punteggi verranno così articolati: punti 70 per l’offerta tecnica, punti 30 per l’offerta economica; 
- la valutazione dell’offerta tecnica avverrà tramite Commissione nominata ai sensi dell’articolo 93 del 

D.Lgs. n. 36/2023, mentre la valutazione dell’offerta economica sarà interamente effettuata dal 
sistema elettronico NET4MARKET che altresì, in modo automatico, redigerà la graduatoria sulla base 
dei punteggi ottenuti; 

 
7) DI DARE ATTO che le somme necessarie al finanziamento della presente gara per gli anni 

2026-2027-2028 (al netto di ogni opzione e/o proroga), sono stanziate nel Bilancio di Previsione 
2026-2028; 
 

8) DI DEMANDARE l’espletamento della presente procedura di gara alla C.U.C. - Centrale Unica di 
Committenza dei Comuni aderenti all’Unione dei Comuni “Terre dell’Olio e del Sagrantino”, istituita con 
deliberazione di Consiglio dell’Unione dei Comuni n. 4 del 26/01/2015;  
 

9) DI RISERVARSI la facoltà di aggiudicare la procedura anche in presenza di una sola offerta valida, 
purché ritenuta congrua e conveniente, nonché di non aggiudicare e/o di revocare in ogni momento 
l’intera procedura, per sopravvenute ragioni di pubblico interesse o per la modifica delle circostanze di 
fatto o dei presupposti giuridici su cui la procedura si basa, come anche di non procedere, a proprio 
insindacabile giudizio, all’aggiudicazione qualora ritenga che nessuna delle offerte ottenute sia 
conveniente o rispondente alle proprie esigenze o, ancora, idonea in relazione all’oggetto dell’appalto, 
così come previsto dall’art. 108, comma 10, del D. Lgs. n. 36/2023;  
 

10) DI NOMINARE:  
- Responsabile Unico del Progetto, di cui all’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, il Responsabile del Settore 

Personale Marketing, Cultura e Turismo, dr.ssa Mariarita Forti, ricomprendendo le seguenti attività: 
Responsabile della Programmazione, Responsabile della redazione del progetto, Responsabile della 
predisposizione dei documenti di gara, Responsabile unico del progetto; 

- Responsabile per la fase di esecuzione del contratto ai sensi dell’art. 114 del D.lgs. 36/2023 (Direttore 
dell’Esecuzione del contratto) la Responsabile del Settore Personale Marketing, Cultura e Turismo, dr.ssa 
Mariarita Forti, ricomprendendo le seguenti attività: Direttore dell’esecuzione, Certificatore regolare 
esecuzione, controllo e coordinamento dell’esecuzione del contratto; 
 

11) DI IMPEGNARE la spesa di € 250,00 a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, quale 
contribuzione dovuta in attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della Legge n. 266/2015, e della 
deliberazione dell’ANAC n. 610 del 19/12/2023, con imputazione contabile al capitolo 730 del bilancio 
del corrente esercizio finanziario; 
 

12) DI DARE ATTO altresì:  
- che in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo al sottoscritto cause di conflitto di 

interessi, anche potenziale;  
- che il sottoscritto ha preventivamente controllato la regolarità amministrativa della presente 

determinazione e ne attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e successive 
modificazioni ed integrazioni, la regolarità e correttezza;  
 

13) DI DARE ATTO che in relazione alla presente procedura il Codice Identificativo Gare (CIG) sarà 
acquisito in fase di gara;  
 

14) DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per il seguito di 
competenza.  
 

15) DI TRASMETTERE il presente provvedimento e i documenti da gara sopra indicati alla Centrale Unica 
di Committenza CUC, istituita presso l’Unione dei Comuni Terre dell’olio e del Sagrantino, per 
l’esperimento della procedura di gara. 



 

Determinazione RISORSE UMANE - CULTURA - TURISMO - MARKETING n.1 del 15-01-2026 UNIONE DEI COMUNI TERRE DELL'OLIO E 
DEL SAGRANTINO 

Pag. 7 

 
Il sottoscritto responsabile del servizio interessato in ordine alla presente determinazione esprime 
parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, 1^ comma, del D.Lgs. n. 267/2000. 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 Il Responsabile 
 FORTI MARIARITA 
 

  



 

Determinazione RISORSE UMANE - CULTURA - TURISMO - MARKETING n.1 del 15-01-2026 UNIONE DEI COMUNI TERRE DELL'OLIO E 
DEL SAGRANTINO 

Pag. 8 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 
 
 
Verificata la documentazione; 
Effettuati i dovuti riscontri contabili; 
Visto, si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, 4^ comma, del D.Lgs. 267/2000. 
Inoltre, in merito alla presente determinazione esprime, in ordine alla regolarità contabile, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, 1^ comma, del D.Lgs. n. 267/2000, parere:  
 
……….…………………………………………………………………….. 
 
Addì, 22-01-2026.  
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
RAIO ROBERTO 

 
 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata per oggetto all’Albo Pretorio on line 
dell’ente a partire dal 27-01-2026 per 15 giorni consecutivi. 
 
Addì, 27-01-2026. 

IL SEGRETARIO 
Dott. Roberto Raio 

 
 


